Adhuc nimis immature est, ut historia huiusmodi itineris decem annis nuper elapsis peracti scribi possit. Tamen nil impedit, quin talis via eiusque momenta graviora simpliciter describantur et documentis probentur, ut hac descriptione et documentatione eventus instaurationis liturgicae illius temporis synthetice considerentur. Hoc fiet proxime per « Enchiridion documentorum instaurationis liturgicae » pluries iam indicatum quo omnia documenta praebebuntur, quae a Sede Apostolica a die 4 decembris 1963 usque ad diem 4 decembris 1973 publici iuris facta sunt et aliquomodo de Liturgia, tum Ecclesiae universalis, tum Ecclesiae particularis ritus romani, agunt. Volumen sub prelo est et anno 1974 in lucem prodibit. Hoc loco quaedam eius praesentatio fit, ut decem anni a promulgatione Constitutionis liturgicae elapsi respiciantur.

Circa 180 documenta Sedis Apostolicae in ordine chronologico ponuntur. Habentur et documenta, quae integre de liturgia agunt ideoque etiam ex integro referri debent, et documenta, quae in aliquibus locis tantum de rebus liturgicis disserunt ideoque partim referri possunt. Documenta, quae pluribus editionibus gaudent (e. g. Institutio generalis Missalis Romani) in textu nunc vigente referuntur, dum variationes maioris momenti editionum antecedentium in notis indicantur. Item in notis inveniuntur responsa « Consilii », S. Rituum Congregationis et S. Congregationis pro Cultu Di- vino ad dubia eis proposita. Ad libros liturgicos quod attinet, solummodo Decreta promulgationis et Praenotanda vel Institutiones generales refe-

runtur, non autem ipsi textus liturgici. Patet documenta inveniri in lingua eorum originali, quae plerumque latina, aliquando autem vel anglica vel gallica vel italica est. Unicuique documento indicationes bibliographicae preeponuntur, et quidem indicationes editionum et commentariorum, octo linguis (anglica, gallica, germanica, hispanica, italica, latina, lusitana, neerlandica). Index analyticus usum practicum voluminis faciliorem reddet.

Hoc in loco, ubi ad laborem in decennio elapso perpetratum respicimus, index chronologicus voluminis secundum materias ordinatur et explanatur.

### 1. *Documenta Concilii*

Fundamentum voluminis sunt documenta a Concilio approbata. Ex iis Constitutio de sacra Liturgia primo loco ponitur, sed et aliorum documentorum partes habentur, quae res ad liturgiam pertinentes contineant. Solummodo in Declarationibus de Ecclesiae habitudine ad religiones non-christianas (« Nostra aetate ») et de libertate religiosa (« Dignitatis humanae ») nihil de liturgia invenitur. Notandum est documenta Concilii ad universam Ecclesiam dirigi. Dum instauratio liturgica posterior quoad maximam partem applicatio fuit normarum practicarum, quae « solum ritum romanum spectare intellegendae sunt »,<sup>1</sup> ipsum Concilium locutum est pro omnibus ritibus, etiam in quibusdam partibus Constitutionis liturgicae, inter cuius principia et normas « nonnulla habentur quae tum ad ritum romanum tum ad omnes alios ritus applicari possunt ».<sup>2</sup>

Videamus nunc documenta posteriora.<sup>3</sup>

<sup>1</sup> Constitutio de s. Liturgia, n. 3.

<sup>2</sup> Ibid.

<sup>3</sup> Apud unumquodque documentum dies promulgationis in parenthesi indicatur. Dicasteria Romana his siglis appellantur:

SCC	= Sacra Congregatio pro Clericis; usque ad 1 martii 1968: Sacra Congregatio Concilii.
SCCD	= Sacra Congregatio pro Cultu Divino.
SCDF	= Sacra Congregatio pro Doctrina Fidei.
SCDS	= Sacra Congregatio de Disciplina Sacramentorum.
SCE	= Sacra Congregatio pro Episcopis.
SCEO	= Sacra Congregatio pro Ecclesiis Orientalibus; usque ad 1 martii 1968: Sacra Congregatio pro Ecclesia Orientali.
SCIC	= Sacra Congregatio pro Institutione Catholica.
SCRel	= Sacra Congregatio pro Religiosis et Institutis saecularibus; usque ad 1 martii 1968: Sacra Congregatio de Religiosis.
SCU	= Secretariatus ad Christianorum unitatem fovendam.
SPA	= Sacra Paenitentiaria Apostolica.
SRC	= Sacra Rituum Congregatio.

*2. Documenta quae officia Apostolicae Sedis ad instaurationem liturgicam praesposita spectant*

Primo loco nominanda sunt documenta quibus normae et regulae pro directione et coordinatione laboris instaurationis Romae peragendi datae sunt: Epistulae Secretarii Status ad Praesidem « Consilii » de labore ab eodem « Consilio » praestando (29-II-1964) et de competentia SRC et « Consilii » (7-I-1965); Constitutiones Apostolicae « Regimini Ecclesiae » de reformatione Curiae Romanae, qua « Consilium » intimius cum SRC coniunctum est (15-VIII-1967) et « Sacra Rituum Congregatio », qua S. Congregatio pro Cultu Divino instituta est (8-V-1969).

Prima illa Epistula una cum Litteris Apostolicis « Sacram Liturgiam » (25-I-1964) labore proxime faciendum, non tantum in centro sed etiam in peripheria, direxit. Tamquam primus gressus centri versus peripheriam refertur prima Epistula « Consilii » ad Nuntios et Delegatos Apostolicos (25-III-1964).

Laborem instaurationis, quatenus Romae factus est, Summus Pontifex iterum iterumque in Allocutionibus interpretatus est. Tantum illae maximi momenti referri possunt: Pars de liturgia agens in Allocutione ad Patres Conciliares (4-XII-1963), Allocutio ad membra Conventus interpretum (10-XI-1965) et quinque Allocutiones ad « Consilium » habitae (29-X-1964; 13-X-1966; 19-IV-1967; 14-X-1968; 10-IV-1970).

*3. Documenta generalia instaurationis*

a) *Instructiones, Epistulae, Declarationes*

Epistula Secretarii Status supra memorata diei 29-II-1964 inter alia decrevit Instructionem a « Consilio » praeparandam esse. Sequentia ostendunt hunc numerum auctum esse.

Ad exsequendam Constitutionem de sacra Liturgia habentur tres Instructiones: « Inter Oecumenici » (SRC et « Consilium »: 26-IX-1964); « Tres abhinc annos » (SRC et « Consilium »: 4-V-1967); « Liturgicae instauratio-nes » (SCCD: 5-IX-1970).

Post publicationem Litterarum encyclicarum « Mysterium fidei » (3-IX-1965) praeparata est Instructio « Eucharisticum mysterium » (SRC et « Consilium »: 25-V-1967), quam tempore posteriore Instructio « Immensae caritatis » (SCDS: 29-I-1973) secuta est.

Similiter ac Instructiones predictae, quaedam Epistulae Praesidis « Consilii » ad Praesides Conferentiarum Episcoporum peculiaria puncta instaurationis liturgicae tractaverunt (30-VI-1965; 25-I-1966; 21-VI-1967).

<sup>4</sup> Bis « Consilium » Declarationes emisit de experimentis (15-VI-1965; 29-XII-1966).

### b) Normae pro interpretationibus popularibus

Munus principale primae periodi instaurationalis introductio linguae popularis in liturgiam ideoque interpretatio librorum extantium fuit.

Praeter ipsam Constitutionem, Litteras Apostolicas « Sacram Liturgiam » et Instructiones primam et alteram quaedam alia documenta de interpretationibus loquuntur:

Populares interpretationes Proprietatum dioecesum et religiosarum familiarum a peculiari Instructione diriguntur (« Consilium »: 1/2-VI-1965).

De unica interpretationi populari textuum liturgicorum normas dedit « Consilium » in Epistula quadam ad Praesides Coetuum Episcoporum regionum, quae linguam adhibent communem cum aliis (16-X-1964) et tempore posteriore SCCD (6-II-1970). Ultimo tempore Epistula normas peculiares pro formulis sacramentorum dedit (SCCD: 25-X-1973). De principiis interpretationis modo generali et fundamentali agit Instructio respectiva (« Consilium »: 25-I-1969). Quaedam Declaratio agit de integritate interpretationum popularium (SCCD: 15-IX-1969).

### c) Normae de editionibus librorum liturgicorum

Tria documenta editiones librorum liturgicorum respiciunt: Decretum (SRC et « Consilium »: 27-I-1966); Epistula de contributione in editionibus (SCCD: 25-II-1970); Declaratio de anonymitate et de iuribus editionis (SCCD: 15-V-1970).

## 4. Recognitio Calendarii

Per Constitutionem Apostolicam « Mysterii paschalis » (14-II-1969) approbatum est Calendarium Romanum (SRC: 21-III-1969). Secutae sunt duae Instructiones ad Calendaria particularia componenda, « ad interim » (29-VI-1969) et definitive « Calendaria particularia » (24-VI-1970).

Fundamento positio per novum Calendarium Missale Romanum et Breviarium Romanum instaurari potuerunt.

## 5. Missale Romanum

Dum alii libri liturgici in usu manserunt (excepto usu linguae latinae), donec radicitus instaurati praesto fuissent, in instaurationale Missalis Romani duae periodi distinguuntur.

<sup>4</sup> Quaedam documenta, quae solummodo in « Notitiae » habentur, indicantur die 15 mensis, quo fasciculus huius periodici editus est.

a) 1964-1968: *Variationes ad Missale Romanum*

Prima variatio fuit introductio in ritum romanum formulae « Corpus Christi - Amen » ex ritu ambrosiano pro s. Communione fidelium (SRC: 25-IV-1964).<sup>5</sup> Post publicationem Instructionis « Inter Oecumenici », Ordo Missae aliquomodo mutari debuit (SRC et « Consilium »: 27-I-1965); idem post Instructionem alteram factum est per « Variationes » (SRC et « Consilium »: 18-V-1967). Ad orationem universalem instaurandam « Consilium » fasciculum « De oratione communi seu fidelium » publici iuris fecit (17-IV-1966). Ad fovendum cantum liturgicum publici iuris facti sunt: « Kyriale simplex » (SRC et « Consilium »: 14-XII-1964), « Cantus, qui in Missali Romano desiderantur » (SRC et « Consilium »: 14-XII-1964) et « Graduale simplex » (SRC et « Consilium »: 3-IX-1967) cum normis ad eius interpretationem (« Consilium »: 23-I-1968).

Peculiaris instauratio gradatim effecta pro Prece eucharistica necessaria fuit: Primo facultas adhibendi linguam vernacula in Praefatione (Epistula Secretarii Status ad Praesidem « Consilii »: 27-IV-1965) data est. Postquam possibilis factus est usus linguae vernaculae etiam in reliqua parte Canonis Missae per Instructionem alteram, Communicatio quaedam ad Praesides Conferentiarum Episcoporum circa interpretationes populares Canonis Romani missa est (« Consilium »: 10-VIII-1967). Demum tres novae Preses eucharisticae et octo novae Praefationes publici iuris factae sunt (SRC: 23-V-1968), quas Epistula « Consilii » et indicationes ad catechesim instituendam comitatae sunt (« Consilium »: 2-VI-1968) et Declaratio « Consilii » de nonnullis in novis Precibus eucharisticis definiendis secuta est (6-X-1968).

Hac prima periodo praeter Ordinem Missae tantummodo aliqui textus Hebdomadae Sanctae mutati sunt (SRC et « Consilium »: 7-III-1965).

Eadem periodo tamen quaedam innovationes disciplinaires promulgatae sunt: Ritus Concelebrationis et Communionis sub utraque specie (SRC et « Consilium »: 7-II-1965), novae concessiones de ieunio eucharistico, primo pro sacerdote celebrante (S. Officium: 10-I-1964), postea reductio ad unam horam pro omnibus fidelibus (Paulus VI: 21-XI-1964), Normae pro textibus adhibendis in Missa vespere sabbati (SCC: 25-IX-1964), Declaratio de continuitate celebrationis Missae Tricenarii Gregoriani (SCC: 24-II-1967), facultas sacerdotibus novensilibus tributa impertiendi Benedictionem Apostolicam (SPA: 5-XI-1964), Decretum, quo laicis permissa est lectio Evangelii Passionis Domini (SRC: 25-II-1965).

<sup>5</sup> Stricte loquendo non fuit variatio Missalis Romani, quia ritus Communonis fidelium in Missali Romano non habebatur.

b) 1969-1973: *Missale Romanum instauratum*

Novae Preces eucharisticae et Praefationes alteram periodum aliquando iam introduxerunt, quae definitive aperta est per Constitutionem Apostolicam « Missale Romanum » (3-IV-1969). Secuti sunt Ordo Missae (SRC: 6-IV-1969)<sup>6</sup> et Ordo lectionum Missae (SCCD: 25-V-1969), postea ipsum Missale Romanum (SCCD: 26-III-1970), tria volumina Lectionarii Missalis Romani (SCCD: 30-IX-1971), Missale parvum, excerptum ex Missali et Lectionario Missalis Romani (SCCD: 18-X-1970) et Ordo cantus Missae (SCCD: 24-VI-1972).

Introductio librorum novorum propter interpretationes populares faciendas tantummodo gradatim possibilis fuit. Normae practicae datae sunt per Instructiones de editionibus apparandis et de usu Ordinis lectionum (SCCD: 25-VII-1969) et de Constitutione Apostolica « Missale Romanum » gradatim ad effectum deducenda (SCCD: 20-X-1969).

Summus Pontifex ante introductionem Ordinis Missae Allocutionem ad fidèles in Audientia generali congregatos habuit (19-XI-1969).

Duo documenta huius periodi fuerunt maximi momenti: novae Normae circa textum latinum in Missalibus lingua vernacula exaratis (SCCD: 10-XI-1969)<sup>7</sup> et Litterae circulares « Eucharistiae participationem », quibus quoad textus Missalis Romani Conferentiis Episcopilibus et singulis sacerdotibus quaedam libertas conceditur (SCCD: 27-IV-1973).

Simili momento gaudent Instructiones « Actio pastoralis » de Missis pro coetibus particularibus (SCCD: 15-V-1969), « Memoriale Domini » de modo distribuendi s. Communionem (SCCD: 29-V-1969) et « Sacramentali Communione » de ampliore facultate Communionis sub utraque specie (SCCD: 29-VI-1970), necnon Directorium de Missis cum pueris (SCCD: 1-XI-1973).

Quaedam documenta potius disciplinam spectant: Declaratio de Concelebratione (SCCD: 7-VIII-1972), Decretum de nomine Episcopi in Prece eucharistica (SCCD: 9-X-1972), Declaratio de fragmentis eucharisticis (SCDF: 2-V-1972), Decretum (SCC: 25-VII-1970) et Notificatio (Secretaria Status: 29-XII-1971) de applicatione Missarum. Ante editionem ipsius Missalis Romani renovatio promissionum sacerdotalium in Missa Chrismatis introductory est (6-III-1970).<sup>8</sup>

<sup>6</sup> Enchiridion refert etiam documenta quibus Institutio generalis Missalis Romani tempore posteriore (18-XI-1969 et 23-XII-1972) mutata est.

<sup>7</sup> Per hoc documentum norma Instructionis « Inter Oecumenici » n. 57 abrogata est, iuxta quam Missalia « praeter interpretationem vernaculam, etiam textum latinum contineant oportet ». N. 89 eiusdem Instructionis, qui idem pro Breviariis providit, et n. 5 Decreti « de editionibus librorum liturgicorum » diei 27-I-1966, qui eandem normam ad Pontificalia extendit, numquam explicite abrogati sunt, tamen practice ex usu venerunt.

<sup>8</sup> Quaedam alia documenta in fine paragraphi sequentis indicantur.

*6. Officium divinum*

Instaurationem Officii divini Decretum, quo Oratio Officii recitationi praemittenda indulgentiis ditata est (SPA: 31-I-1966), et Epistula Pontificia « Sacrificium Laudis » ad Moderatores generales Religionum clericorum chori obligatione adstrictatum (15-VIII-1966) praecesserant.

Documentum fundamentale instauracionis Officii divini Constitutio Apostolica « Laudis canticum » fuit (1-XI-1970), quam Institutio generalis de Liturgia Horarum (SCCD: 2-II-1971) et quattuor volumina Liturgiae Horarum (11-IV-1971) secuta sunt. Notificatio de Liturgia Horarum pro quibusdam communitatibus religiosis addita est (SCCD: 6-VIII-1972).

Hoc loco quaedam documenta nominanda sunt, quae se referunt et ad Missam et ad Liturgiam Horarum: Instructio « In edicendis normis » de lingua in Officio divino et Missa conventuali aut communilitatis apud Reliosos adhibenda (SRC, SCRel et « Consilium »: 23-XI-1965), Notificatio de Missali Romano, Liturgia Horarum et Calendario cum quibusdam normis « ad interim » (SCCD: 14-VI-1971) et Normae circa textus ad interim in celebratione, praesertim in cantu, Officii divini et Missae (SCC: 11-XI-1971).

*7. Pontificale Romanum*

Documenta Summi Pontificis etiam hic initium instauracionis significant: Litterae Apostolicae « Sacrum diaconatus Ordinem », quibus generales normae de diaconatu permanenti in Ecclesia Latina restituendo feruntur (18-VI-1967) et Constitutio Apostolica « Pontificalis Romani » de novis ritibus ordinationum (18-VI-1968).

Secutus est primus Ordo novi Pontificalis: Ritus pro collatione sacerdotum Ordinum (SRC: 15-VIII-1968). Ordinatio diaconorum post quattuor annos aliquomodo mutata est, Litteris Apostolicis « Ad pascendum », quibus etiam Prima Tonsura abolita est, promulgatis (15-VIII-1972), per Ritum de sacro caelibato amplectendo, cui praecedit Ritus admissionis inter candidatos ad diaconatum et presbyteratum (SCCD: 3-XII-1972). Hoc loco Normae ad apparandas causas reductionis ad statum laicalem cum dispensatione ab obligationibus cum s. Ordinatione conexis nominandae sunt, quibus etiam rerum ad liturgiam pertinentium mentio fit (SCDF: 13-I-1971).

Per Constitutionem Apostolicam « Divinae consortium naturae » (15-VIII-1971) Ordo Confirmationis (SCCD: 22-VIII-1971) approbatus est.

Alii Ordines instaurati Pontificalis Romani sunt: Ordo Benedictionis Abbatis et Abbatissae (SCCD: 9-XI-1970); Ordo Consecrationis Virginum (SCCD: 31-V-1970); Litteris Apostolicis « Ministeria quaedam » publicatis (15-VIII-1972), Ritus de institutione Lectorum et Acolytorum (SCCD:

3-XII-1972); Ordo benedicendi oleum catechumenorum et infirmorum et conficiendi chrisma (SCCD: 3-XII-1970).

#### *8. Rituale Romanum*

Initio Ritualis Romani postconciliaris invenitur Ordo initiationis christianaee adultorum (SCCD: 6-I-1972), et deinde Ordo baptismi parvulorum (SCCD: 15-V-1969), cuius vacatio legis per Decretum proprium dicitur (SCCD: 10-VII-1969). In ambitu Ritualis postea habetur fasciculus « De sacra communione et de cultu mysterii eucharistici extra Missam » (SCCD: 21-VI-1973); quaedam normae transitoriae datae erant per Decretum de Communione in valitudinariis (SRC: 14-II-1966).

Ordinem Paenitentiae, mox edendum, praecesserunt Normae pastorales circa absolutionem generali modo impertendam (SCDF: 16-VI-1972), Decretum de praemittendo sacramento Paenitentiae primae puerorum Communioni (SCDS: 24-V-1973) et Normae circa usum et administrationem sacramenti Paenitentiae praesertim apud Religiosas (SCRel: 8-XII-1970).

Per Constitutionem Apostolicam « Sacram Unctionem Infirorum » (30-XI-1972) et Ordinem Unctionis Infirorum (SCCD: 7-XII-1972) sacramentum pro infirmis instauratum est; iam antea Ordinariis locorum facultas concessa est permittendi sacerdotibus oleum infirorum secum deferendi (SRC: 4-III-1965).

Ultimo loco inter sacramenta Ritualis Romani ponitur Ordo celebrandi Matrimonium, qui tamquam primus fasciculus novi Ritualis Romani publici juris factus est (SRC: 19-III-1969). Normae iuridicae pro matrimoniis mixtis datae sunt per Instructionem « Matrimonii sacramentum » (SCDF: 18-III-1966), Decretum de matrimoniis mixtis inter catholicos et orientales baptizatos acatholicos (SCEO: 22-II-1967) et denique per Litteras Apostolicas « Matrimonia mixta » (31-III-1970).

Alii fasciculi publicati Ritualis Romani sunt: Ordo exsequiarum (SCCD: 15-VIII-1969), cuius usus quodammodo extenditur per Decretum nuperime editum de sepultura ecclesiastica (SCDF: 20-IX-1973), et Ordo professionis religiosae (SCCD: 2-II-1970), relate ad quem habentur etiam Epistula et Normae circa eius interpretationem vernaculam (SCCD: 15-VII-1970).

#### *9. Pia exercitia*

Habentur Epistula Apostolica « Investigabiles divitias Christi » de veneratione Ss. Cordis Iesu (6-II-1965), Decretum de nova invocatione in honorem Spiritus Sancti (SRC: 25-IV-1964),<sup>9</sup> Adhortationes Apostolicae

<sup>9</sup> Etsi huius Decreti momentum practicum valet solummodo pro regionibus linguae italicae, titulum habet « Urbis et Orbis »: AAS 56 (1964), 338.

« Signum magnum » de B. Maria V. veneranda atque imitanda (13-V-1967) et « Recurrens mensis october » de Rosario (7-X-1969). Novae Normae pro coronatione imaginis B. Mariae V. editae sunt (SCCD: 25-III-1973). De cultu Sanctorum aguntur Normae de patronis constituendis (SCCD: 19-III-1973) et Instructio « Ad solemnia » de celebrationibus in honorem alicuius Sancti vel Beati intra annum a Canonizatione vel Beatificatione (SRC: 12-IX-1968).

Peculiare exercitium pietatis, nempe supplicatio ad Christianorum unitatem impetrandam, commendatur Adhortatione Apostolica « E peregrinatione » (15-I-1964). Addi debent hoc loco documenta de paenitentia: Constitutio Apostolica « Paenitemini » (17-II-1966), et de indulgentiis: Constitutio Apostolica « Indulgentiarum doctrina » (1-I-1967) et novum « Enchiridion indulgentiarum » (SPA: 29-VI-1968).

#### *10. Alia documenta ad exsequendam Constitutionem de sacra Liturgia*

##### *a) De musica in Liturgia*

Notatum digna est Instructio « Musicam sacram » (SRC et « Consilium »: 5-III-1967).

##### *b) De aedificiis ecclesiae*

Litterae Apostolicae « Peculiare ius » largiores facultates pro usu altaris pontificii in Patriarchalibus Basilicis dant (8-II-1966). Decreto quodam normae de titulo Basilicae minoris editae sunt (SRC: 6-VI-1968). Litterae circulares curam patrimonii historico-artistici commendant (SCC: 11-VI-1971).

##### *c) De insignibus*

Per quaedam documenta insignia et ritus pontificales ad simpliciorem formam reducta sunt: Litterae Apostolicae « Pontificalia insignia » (21-VI-1968), Instructio « Pontificales ritus » (SRC: 21-VI-1968), Instructio « Ut sive sollicite » (Secretaria Status: 31-III-1969), Litterae circulares de reformatione vestium choralium (SCC: 30-X-1970).

#### *11. Documenta ad alia Concilii decreta exsequenda*

Concilium Oecumenicum annis elapsis non solum per primum suum documentum vitam Ecclesiae fecundiorem reddidit, sed etiam per omnia sequentia quendam motum in Ecclesia instituit. Etiam ad exsequenda haec alia documenta normae necessariae erant, quae haud raro quaestiones liturgicas tractaverunt vel saltem tetigerunt.

Ad exsecutionem Decreti de Oecumenismo promulgatae sunt duae partes Directorii oecumenici (SCU: 14-V-1967; 16-IV-1970), Declaratio Ecclesiae catholicae relate ad celebrationes eucharisticas communes inter Christianos diversarum confessionum (SCU: 7-I-1970) et Instructio de peculiari bus casibus admittendi alios Christianos ad Communionem eucharisticam in Ecclesia catholica (SCU: 1-VI-1972). Haec documenta aliquomodo complementur per Declarationes communes Summi Pontificis cum Superioribus aliarum Ecclesiarum vel Communitatum ecclesialium: Michaelae Ramsey, Archiepiscopo Cantuariensi et Communionis Anglicanae personam gerente (24-II-1966), Athenagora I, Patriarcha Oecumenico (26-X-1967), Vasken I Catholicos, Patriarcha Supremo Armenorum (12-V-1970), Mar Ignatio Iacobu III, Patriarcha seiunctae Ecclesiae Antiochiae Syrorum (27-X-1971), Shenouda III, Patriarcha Sedis Sancti Marci Alexandriae (10-V-1973).

Litteris Apostolicis « Ecclesiae Sanctae » normae ad quaedam exsequenda Concilii decreta statutae sunt (« Christus Dominus », « Presbyterorum Ordinis », « Perfectae caritatis », « Ad gentes ») (6-VIII-1966). Episcopis dirigitur Directorium de pastorali ministerio Episcoporum (SCE: 22-II-1973), sacerdotibus documentum alterius Generalis Synodi Episcoporum « De sacerdotio ministeriali » (30-XI-1971). Habentur Litterae circulares de permanenti cleri institutione et formatione (SCC: 4-XI-1966) et Ratio fundamentalis institutionis sacerdotalis pro formatione alumnorum theologiae (SCIC: 6-I-1970). Adhortatio Apostolica « Evangelica testificatio » de vita religiosa secundum Concilium Vaticanum II renovanda loquitur (29-VI-1971). Instructio « Venite seorsum » de vita contemplativa et de Monialium clausura agit (SCRel: 15-VIII-1969).

Pro catechesi habetur Directorium catechisticum generale (SCC: 11-IV-1971). Decretum « Inter mirifica », immediate post Constitutionem de sacra Liturgia a Patribus Concilii approbatum, Instructio « Communio et progressio » secuta est (Pont. Consilium instrumentis communicationis socialis praepositum: 23-V-1971).

Res ad liturgiam pertinentes etiam in Instructione de pastorali migratorum cura (SCE: 22-VIII-1969) et in documentis de « Turismo » tractantur, nempe in Litteris circularibus de participatione Missae festivae eorum, qui animum relaxandi causa ad alias regiones se conferre solent (SCC: 19-III-1966) et in Directorio generali pro ministerio pastorali quoad « Turismum » (SCC: 30-IV-1969).

Ad exsequenda decreta Concilii multum contulerunt facultates tributae Episcopis per Litteras Apostolicas « Pastorale munus » (30-XI-1963)<sup>10</sup> et Supremis Moderatoribus Religionum clericalium iuris Pontificii atque Abba-

<sup>10</sup> Necessarium visum est, ut hoc documentum in Enchiridio assumeretur, quamvis aliquos dies ante Constitutionem de s. Liturgia publici iuris factum sit; nam normas magni momenti pro ulteriore labore exhibet.

tibus Praesidibus Congregationum Monasticarum per Rescriptum Pontificium (Secretaria Status: 6-XI-1964). Facultates alicuius momenti etiam Religiosis orientalibus concessae sunt (SCEO: 27-VI-1972).

Tandem nominare liceat Professionem fidei, quam Summus Pontifex Paulus VI circa medietatem horum decem annorum, qui hic considerantur, ante Basilicam Petrianam pronuntiavit et qua etiam fidem in sacramenta Ecclesiae professus est (30-VI-1968).

Ecce « Enchiridion documentorum instauracionis liturgicae ». Decem anni tantummodo ducentesimam partem historiae Ecclesiae complectuntur. Etiam 4 decembris 1973 aliquis finis non fuit. Historia iter suum prosequitur et Ecclesia peregrinationem per historiam pergit etiam in sua liturgia, in qua homines finem omnis historiae praegustare cupiunt.